



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社はるやまホールディングス  
コード番号 7416 URL <http://www.haruyama.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 宏明  
問合せ先責任者 (役職名) CFO (氏名) 西山 剛生  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 086-226-7101

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	22,780	△3.8	△490	—	△232	—	△1,118	—
2023年3月期第3四半期	23,683	1.5	△920	—	△630	—	△1,067	—

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 △1,094百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 △1,044百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△68.38	—
2023年3月期第3四半期	△65.28	—

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	44,950	22,403	49.8
2023年3月期	48,598	23,752	48.9

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 22,403百万円 2023年3月期 23,752百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期(予想)				15.50	15.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,500	1.6	600	△18.9	900	△19.5	50	△79.8	3.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	16,485,078 株	2023年3月期	16,485,078 株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	128,324 株	2023年3月期	128,204 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	16,356,841 株	2023年3月期3Q	16,356,889 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により引き続き緩やかな回復基調がみられるものの、世界的なインフレや欧米を中心とする金融引き締めによる国内経済に与える影響が懸念され、先行き不透明な状況が続いております。衣料品小売業界におきましては、物価の高止まりによる節約志向や、暖冬の影響により季節品の需要が高まらず、依然として厳しい経営環境のまま推移しました。

このような環境の下、当社グループにおきましても集客に苦戦を強いられましたが、前期に引き続き「健康」をキーワードに差別化戦略を行ったことや、割引プランや販売価格の見直しによりお客様の買い上げ単価は堅調に推移しました。また、2022年3月期より、不採算店等の退店により賃借料や広告宣伝費等の販売費及び一般管理費削減に努めた結果、営業損失は前年同四半期に比べ4億3千万円改善いたしました。

商品面では、当社グループのロングセラー商品である「i-Shirt」を「0秒アイロン」というキャッチーな表現で訴求し、「完全ノーアイロン」「吸水速乾」などの商品の魅力を広くお客様に伝えてまいりました。さらに、「i-Shirt」の機能を維持したまま、再生ポリエステル100%生地を採用した「ECO i-Shirt」を新たな定番商品とするなど、世界的に問題視されている海洋プラスチックゴミ削減に繋げる環境に優しい取り組みも行いました。

当社グループでは今後も、お客様のニーズに対応した商品開発などを通して、顧客満足度の向上を目指すとともに、環境にも配慮した取り組みを推進してまいります。

店舗数に関しましては、グループ全体で6店舗新規出店及び8店舗閉店（うち3店舗移転）した結果、当第3四半期連結会計期間末の総店舗数は376店舗となりました。

なお当社グループは衣料品販売事業以外に、広告代理業等を営んでおりますが、重要性が乏しいため記載を省略しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高227億8千万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。売上総利益は前年同四半期に比べ3億9千4百万円減少しましたが、販売費及び一般管理費を8億2千4百万円削減したことにより、営業損失4億9千万円（前年同四半期は営業損失9億2千万円）、経常損失2億3千2百万円（前年同四半期は経常損失6億3千万円）の結果となり、経常損失では3億9千7百万円改善いたしました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は、主にソフトウェア資産等の除却による固定資産除売却損の計上が4億9千8百万円あったこと、法人税等調整額の計上が2億4千6百万円あったこと等により、11億1千8百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失10億6千7百万円）の結果となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に現金及び預金が41億3千5百万円減少したこと等により、流動資産が29億5千万円減少いたしました。加えて固定資産は6億9千6百万円減少し、その結果、総資産は前連結会計年度末に比べて36億4千7百万円減少し、449億5千万円となりました。

負債につきましては、返済により借入金が10億6千4百万円減少したこと、未払金が2億2千7百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて22億9千9百万円減少し、225億4千7百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失が11億1千8百万円あったことに加え、2億5千3百万円の期末配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べて13億4千8百万円減少し、224億3百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点におきまして2023年9月20日に発表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,616,577	10,481,495
受取手形及び売掛金	257,294	409,318
商品	9,162,568	10,969,830
貯蔵品	26,680	63,752
その他	3,352,936	2,540,448
貸倒引当金	△3,307	△2,851
流動資産合計	27,412,749	24,461,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,884,429	1,929,747
土地	10,468,029	10,572,693
その他(純額)	170,221	180,090
有形固定資産合計	12,522,680	12,682,530
無形固定資産		
その他	1,371,252	989,460
無形固定資産合計	1,371,252	989,460
投資その他の資産		
差入保証金	5,581,662	5,360,850
その他	1,739,641	1,485,707
貸倒引当金	△29,604	△29,604
投資その他の資産合計	7,291,698	6,816,953
固定資産合計	21,185,630	20,488,944
資産合計	48,598,380	44,950,939
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,004,080	5,238,645
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	3,486,015	3,457,561
未払法人税等	152,931	43,228
ポイント引当金	35,312	27,763
契約負債	388,675	367,210
賞与引当金	5,050	12,748
店舗閉鎖損失引当金	2,250	—
資産除去債務	95,416	21,902
その他	3,290,296	1,977,683
流動負債合計	13,060,028	11,746,743
固定負債		
長期借入金	8,141,738	7,105,264
退職給付に係る負債	1,564,203	1,588,451
資産除去債務	1,575,403	1,585,922
その他	504,854	520,688
固定負債合計	11,786,199	10,800,327
負債合計	24,846,228	22,547,071

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,991,368	3,991,368
資本剰余金	3,862,125	3,862,125
利益剰余金	16,024,973	14,653,028
自己株式	△138,842	△138,905
株主資本合計	23,739,624	22,367,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,646	36,594
繰延ヘッジ損益	△118	△342
その他の包括利益累計額合計	12,528	36,251
純資産合計	23,752,152	22,403,868
負債純資産合計	48,598,380	44,950,939

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	23,683,961	22,780,793
売上原価	9,475,122	8,966,696
売上総利益	14,208,838	13,814,097
販売費及び一般管理費	15,129,317	14,304,376
営業損失(△)	△920,479	△490,279
営業外収益		
受取利息	3,966	3,924
受取配当金	8,083	7,350
店舗閉鎖損失引当金戻入額	69,797	—
受取地代家賃	357,329	397,163
助成金収入	2,625	—
その他	41,893	52,894
営業外収益合計	483,694	461,333
営業外費用		
支払利息	29,273	26,857
賃貸費用	146,246	163,554
その他	18,175	13,600
営業外費用合計	193,695	204,012
経常損失(△)	△630,479	△232,958
特別利益		
投資有価証券売却益	38	—
固定資産売却益	21,944	—
受取補償金	200,000	—
特別利益合計	221,983	—
特別損失		
固定資産除売却損	63,571	498,857
減損損失	34,241	26,241
その他	43	25,000
特別損失合計	97,856	550,098
税金等調整前四半期純損失(△)	△506,353	△783,057
法人税、住民税及び事業税	85,478	88,870
法人税等調整額	475,910	246,486
法人税等合計	561,389	335,356
四半期純損失(△)	△1,067,742	△1,118,413
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,067,742	△1,118,413

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△1,067,742	△1,118,413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,552	23,947
繰延ヘッジ損益	△1,005	△224
その他の包括利益合計	23,546	23,722
四半期包括利益	△1,044,195	△1,094,690
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,044,195	△1,094,690

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。